
Název projektu: Střední článek podpory
Registrační číslo projektu: CZ.02.02.02/00/22_005/0004237

Infoservis
3. června 2024

1



Obsah

• Novela školského zákona
• Připravovaná legislativa
• Přijímací řízení na SŠ
• Metodické materiály
• Připomínáme

2



Novela školského zákona

3

Hlavní návrhy

• Institucionalizace podpůrných ped. pozic
• Školní spec. pedagog a školní psycholog
• V první fázi byly využity prostředky z OP JAK a ověřeny nastavené parametry
• Novela s chystanou účinností od 1. 1. 2025
• Školy s počtem žáků 20 - 179 sdílené pozice prostřednictvím PPP
• Nastavení spádovosti PPP
• Školy 180 a více – PHPmax školy
• Novelizace souvisejících právních předpisů (zák. 306/1999, vyhláška 72/2005 atd.)



Novela školského zákona

4

Hlavní návrhy

• Indexace škol
• Zohlednění náročnosti práce škol (socioekonomický status)
• Cílem je snižování nerovností mezi školami
• Stanovení možnosti diferencovat objem finančních prostředků podle náročnosti
• Nový opravný koeficient
• Školy veřejných zřizovatelů
• Moznost pružně regulovat počet hodin výuky financovaný konkrétní škole ze státního 

rozpočtu, a to jeho zafixováním či jinou úpravou prostřednictvím nařízení vlády
• https://www.odok.cz/portal/veklep/material/KORND2XUBEAE/

https://www.odok.cz/portal/veklep/material/KORND2XUBEAE/


Připravovaná legislativa

5

V souvislosti s novelou ŠZ

• Novela vyhlášky 72/2005 Sb.
• Novela zákona 306/1999 Sb.
• Novela NV 123/2018 Sb.



Připravovaná legislativa

6

vyhláška 13/2005 Sb.

• Jazyková příprava
• Pevné zakotvení i ve středních školách
• 30 měsíců jazykové přípravy oproti dosavadním 20 
• Nárok pro žáky, kteří se vzdělávají v ČR 36 měsíců oproti původním 24



Připravovaná legislativa

7

vyhláška 48/2005 Sb.

• Zavedení jazykové podpory rovněž v přípravných třídách
• Rozdělení skupin pro jazykovou přípravu na 1. a 2. stupeň ZŠ
• Zvýšení počtu hodin jazykové přípravy na ZŠ z 200 hodin na 400 hodin
• Prodloužení poskytování z 10 na 20 měsíců, 
• Ve školním roce 2024/25 má nárok na jazykovou přípravu cizinec, který plní povinnou školní 

docházku na území ČR nejvýše 36 měsíců
• Možnost spojit různé ročníky na 2. stupni do jedné třídy (dosud pouze na 1. stupni)
• Vymezení kriteriálního hodnocení na ZŠ přímo ve vyhlášce jako formy slovního hodnocení



Připravovaná legislativa

8

navrhované změny

• Vyhláška 3/2015 Sb.
• Doplnění formulářů vysvědčení pro kriteriální hodnocení pro ZŠ
• budou doplněny metodikou
• Vyhláška 27/2016 Sb.
• Zrušení PO školní psycholog a spec. pedagog a další ped. pracovník
• Metodika k možnosti doporučit druhého AP
• Pomoc při vzdělávání UA žáků
• Balíček finanční podpory pro školy, které mají víc jak 10% UA, alespoň 10 fyzicky dětí
• Dotčené vyplní mimořádné šetření ke konci června



Připravovaná legislativa

9

další novela školského zákona

• Veřejná konzultace na začátku června
• Témata:
• Odklady povinné školní docházky
• Kombinovaná výuka
• Změny u maturitních zkoušek 
• Změny u školských právnických osob
• Změny u vyhlašování konkurzů a důvodů pro odvolání ředitelů škol
• Změny u školské rady
• Změny zřizovatelských pravomocí obcí



Digitalizace přijímacího řízení na SŠ

10

2. kolo závěr

• ŠPZ a TZ: 8. - 12. června
• Náhradní termín se nekoná
• Ředitel vkládá výsledky do DiPSy 14. června
• Seznam přijatých se řediteli zpřístupní 15. června
• Kontrola do 17. června
• Seznámení s podklady 18. – 20. června
• Zveřejnění výsledků – 21. června
• postupy obdobné jako v 1. kole



Digitalizace přijímacího řízení na SŠ

11

3. a další kola

• 3. kola začnou školy vypisovat po 21. červnu 2024
• Ředitel školy vyhlásí kritéria včetně všech údajů jako v kole 2. a zadá je do DiPSy
• Počet přihlášek je neomezený, přihlášky lze podávat pouze na tiskopisu
• Na jeden tiskopis se uvádí pouze jedna škola. Může však být uvedeno i více oborů vzdělání v této 

škole, které se neuvádí dle priority
• Hlásit do všech oborů vzdělání se mohou i uchazeči, kteří v 1. kole nekonali JPZ
• Rozhodnutí o přijetí i nepřijetí se na rozdíl od předchozích kol vyhotovují v písemné formě
• Přijatý uchazeč je povinen do 7 dnů ode dne oznámení (doručení) rozhodnutí prokazatelným 

způsobem potvrdit svůj úmysl vzdělávat se v daném oboru vzdělání, a to pouze v jednom oboru 
vzdělání

• Marným uplynutím lhůty pro potvrzení úmyslu vzdělávat se zaniká právo na přijetí do
daného oboru vzdělání



Výkaznictví

12

Výkaz P1d - 01

• Vyplňuje se k 31. 5
• Odesílá se do 10. 6
• Uvádí změna v průměrném týdenním počtu hodin PPČ realizované v rámci odpovídajícího 

RVP 
• U základních škol, středních škol a konzervatoří pouze povinných a povinně volitelných 

předmětů 
• Předpoklad ke dni 30. 9. aktuálního kalendářního roku v porovnání s počtem vykázaným k 

30. 9. předchozího kalendářního roku
• Vykazuje se PPČ pedagogických pracovníků zaměstnaných jak na základě pracovních 

smluv, tak dohod konaných mimo pracovní poměr 



Výkaznictví

13

Výkaz P1d - 01

• Metodika, dodatek k metodice i často kladené dotazy http://toiler.uiv.cz/help/rgs.asp

http://toiler.uiv.cz/help/rgs.asp


Výkaznictví

14

Další výkazy

• S 51-01 Výkaz o zápisu k předškolnímu vzdělávání v mateřské škole podle stavu k 31. 5.

• S 53-01 Výkaz o zahájení povinné školní docházky v základní škole podle stavu k 31. 5.

• Odesílá se správnímu úřadu do 10. 6.

• Červenec 

• P1-04 k 30. 6. odeslat nutné do 15. 7.



Informace MŠMT

15

Novela zákona o pedagogických pracovnících

• Aktualizace často kladených dotazů
• Změny v DVPP
• Zrušení poskytování akreditací programů průběžného vzdělávání
• Rozšíření definice dalšího vzdělávání PP
• Další vzdělávání lze financovat z ONIV
• Akreditace není podmínkou při čerpání šablon nebo výzev z NPO

https://www.edu.cz/methodology/informace-pro-skoly-k-novele-zakona-o-pedagogickych-pracovnicich-ucinne-k-1-9-2023-a-1-1-2024/


Metodické materiály

16

Vysvědčení

• Metodiky k vyplňování vysvědčení pro základní, střední školy a základní umělecké školy

• Pro ZŠ

• Nehodnocen → dohodnocení do 30. září → zadání úkolů na prázdniny

• Nesouhlas s hodnocením – do 3 prac. dnů → komisionální přezkoušení

• Neprospěl (max. 2 předměty) → opravné zkoušky – do 31. srpna

https://www.edu.cz/wp-content/uploads/2020/08/Informace_k_vyplnovani_vysvedceni_na_zakladnich_skolach_od_skoln%C3%ADho_roku_2018-2019.pdf
https://www.edu.cz/wp-content/uploads/2020/08/Informace-k-vyplnovani-vysvedceni-SS_2019.pdf
https://www.edu.cz/wp-content/uploads/2020/08/vysv%C4%9Bd%C4%8Den%C3%AD-ZU%C5%A0-2020.pdf


Metodické materiály

17

Konkurzy

• Metodika MŠMT ke konkurzům

• vyhlášené konkurzy na edu.cz

• Metodika k odměňování ředitelů pro zřizovatele

https://www.msmt.cz/vzdelavani/metodicko-vykladova-prirucka-ke-konkursnim-rizeni-ve
https://www.edu.cz/pro-ucitele/konkurzy/
https://www.edu.cz/metodika-pro-zrizovatele-o-odmenovani-reditelek-a-reditelu-skol/


Metodické materiály

18

Svazkové školy a ŠPO

• Metodiky Svazkové školy a Školské právnické osoby

• Na podzim plánujeme workshopy v regionech pro zřizovatele ke svazkovému školství

• https://www.edu.cz/aktualizovana-metodika-svazkove-skoly-a-skolska-pravnicka-osoba/

https://www.edu.cz/aktualizovana-metodika-svazkove-skoly-a-skolska-pravnicka-osoba/


+420 234 811 246 stredniclanek@msmt.cz www.edu.czfacebook.com/stredniclanek

19

Prázdninový provoz tel. linky: od 15. července do 16. srpna
úterý 9 – 15 h

Na shledanou v září


